1

湖 危 第 9 0 号
令 和 ４ 年 ( 2 0 2 2 年 )８ 月 1 0 日

行政事務取扱委員 様

湖南市長 生 田  邦 夫

湖南市防災士連絡会からのお願いとお知らせについて（連絡）

平素は、市防災行政に格別のご理解ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。
湖南市防災士連絡会からのお願いおよびお知らせについて、別紙により連絡し

ます。

問い合わせ先
 湖南市危機管理・防災課
  消防・防災係 担当：長井
  TEL：0748-71-2311

FAX：0748-72-2000
  Mail：kikikanri@city.shiga-konan.lg.jp

資料１

2

令和４年 (2022 年 )８月 10 日

行政事務取扱委員 様

湖南市防災士連絡会
会 長 曽我部 修

令和４年度湖南市防災士連絡会の会費納入について（お願い）

平素は、防災士の活動に対してご理解ご協力賜り厚くお礼申し上げます。
さて、令和３年 12 月 10 日の令和３年度第５回湖南市地域代表者会議において依頼させ
ていただきました湖南市防災士連絡会会費 7,000 円の納入をお願いしたいと考えておりま
す。
つきましては、令和４年９月９日（金）までに下記口座へお振込みいただきますようお願

い申し上げます。
なお、湖南市危機管理・防災課にお預けいただいても構いません。
何卒よろしくお願い申し上げます。

 銀 行 名：甲賀農業協同組合
 支 店 名：湖南支所
 講座種類：普通
 口座番号：００７５６５２
 口座名義：湖南市防災士連絡会

問い合わせ先
 湖南市防災士連絡会
  会  長：曽我部 修 TEL：090-3277-9471
  事務局長：岸田 憲一 TEL：090-1005-5482
 湖南市危機管理・防災課
  消防・防災係 担当：長井
  TEL：0748-71-2311 FAX：0748-72-2000
  Mail：kikikanri@city.shiga-konan.lg.jp
      （市危機管理・防災課）

令和４年（2022 年）4 月 11 日

湖南市防災士連絡会

令和３年度（2021 年度）

総 会 資 料

目  次

第１号議案 令和３年度（2021 年度）事業報告  頁１～３

第２号議案 令和３年度（2021 年度）決算・監査報告 頁４

第３号議案 令和４年度（2022 年度）役員報告  頁５

第４号議案 令和４年度（2022 年度）事業計画（案） 頁６～７

第５号議案 令和４年度（2022 年度）予算（案）  頁９

第１号議案

令和３年度（2021 年度）事業報告

 湖南市防災士連絡会（以下、本会という）第 3 期は、前年度同様、コロナ禍と向

き合いながら、常に参加者および関係者の健康・安全面を第一に考慮した活動にな

りました。スキルアップ事業のひとつである先進地研修は、準備整ってはいました

が、残念ながら今年度も中止といたしました。一方、オンラインでの会議および研

修会開催を初めて試み、アフターコロナ、ウィズコロナでの在り方、有効性、実益

性が確認できました。事業実施は、本会 4 委員会が事業執行機関として、湖南市区

長、湖南市危機管理局、および会員の皆さまなど多くの方々のご理解ご協力、ご支

援を賜り進めることが出来ました。以下、各委員会から活動内容を報告いたします。

１． スキルアップ委員会事業

防災士がより一層の「知識と技能の向上」を図り、それぞれが各地域において体

得・習得したスキルを発揮すべく、①先進地視察、②スキルアップ研修会、③スキ

ルアップ技能講習会を３つの柱として、事業を計画いたしました。しかしながら、

コロナの影響により、中止を余儀なくされる事業も多くございました。そのような

中でもＺＯＯＭを使ったオンライン研修会やサテライト会場の開設など、これから

の研修会のあり方を模索し、得られることも多い一年でした。

事 業 事 業 内 容 実施日 実施場所 参加人数

先進地視察

防災研修施設、広域防災センターなどの

視察

・人と防災未来センター（神戸市）

・兵庫県広域防災センター（三木市）

中止

‐

0 名

スキルアッ

プ研修会

スキルアップのため研修会、講習会など

の開催

① 滋賀県砂防課土砂災害出前講座

＊コロナ急拡大、4 サテライト中止

② 滋賀県流域治水風水害出前講座

＊オンライン配信とサテライト開設

また、区長を介して防災士会員外の防災

関係者にも受講を広く呼びかけ

9/26

12/5

オンライン

オンライン

サテライト

4ヶ所

28 名

101 名

(内、オン

ライン30

名)

スキルアッ

プ技能講習

会

必須技能研修：普通救命講習を毎年度実

施、その他技能講習会などの開催

・湖南市社協と連携し災害 VC の SUG カ

ードゲーム(災害ボランティアセンター

の運営カードゲーム)を体験

＊湖南市中央消防署はコロナ禍のため、

昨年に続き本年度も救命講習中止

6/20

サンライフ

甲西

31 名

－１－

２． 環境整備委員会事業

 昨年度実施されたアンケート結果を参考にして、防災士の認知度アップを図る

ため、以下の取組を計画しました。

①活動内容報告会の実施 ②学校との連携 ③広報ＰＲ活動の強化

しかしながら、コロナ禍でのウイルス感染対策により十分な活動ができず、令和

4 年度活動の準備を行った年になりました。「③広報ＰＲ活動の強化」については、

その在り方を役員会で協議し調整を図りたいと考えます。

事 業 事 業 内 容 実施日 実施場所 参加人数

委員会会議

・学校と地域の連携事例の紹介

・活動内容報告会の実施と広報ＰＲ活動

の具体化

・甲西北中学校避難訓練見学の報告

・三雲東小学校出前講座見学の報告

・次年度活動計画の作成

5/20

7/15

11/18

2/24

サンライフ

甲西

サンライフ

甲西

東庁舎食堂

サンライフ

甲西

10 名

9 名

８名

7 名

学校・地域

との連携

【第１回】

・抜き打ち避難訓練の見学

【第２回】

・県防災危機管理局の出前講座「避難行

動計画シート マイ・タイムライン作

成」の見学

12/8

2/7

甲西北中学

校

三雲東小学

校

3 名

3 名

３． 情報提供委員会事業

各区の地区防災計画の作成状況、初期消火訓練、消火栓ボックス等点検の実施状

況を把握するため、現況調査表を配布し、集計しました。この機会に地区防災計画

を作成する、または見直す気になった区が 10 区ありました。

また、現況調査の中でご要望の多かった、消火栓訓練マニュアル、消火器訓練マ

ニュアル、消火栓ボックス等点検マニュアルおよび点検表を作成し、各区で活用で

きるように、湖南市防災士連絡会ホームページにアップしました。

事 業 事 業 内 容 実施日 実施場所 参加人数

現況調査 地区防災計画および消火栓・消火器訓

練、消火栓ボックス等点検に関する現況

調査

5/8

7/8

10/7

サンライフ

甲西

5 名

8 名

5 名

マニュアル

作成

消火栓・消火器訓練マニュアル、消火栓

ボックス点検マニュアルおよび点検表

作成

10/7

11/25

サンライフ

甲西

5 名

7 名

―２－

４． 情報共有委員会事業

 ホームページのリニューアルには、会員の方のご協力を頂いて、完成度の高いホ

ームページが出来たと自負しております。今後ともみなさんのご意見を頂ければと

思っております。第２号、第３号会報作成時には、編集会議にてテーマを設け、様々

な意見交換を経て、作成できました。

事 業 事 業 内 容 実施日 実施場所 参加人数

ホームページ

ホームページのリニューアル

・表示メニューの選択、メニュー階

層構造の再構築

・コンテンツ内容の見直し

・変更項目の最終確認

7/8

8/18

9/2

サンライフ

甲西

菩提寺まち

づくりセン

ター

7 名

6 名

6 名

会報

第２号会報発行

第３号会報発行

・紙面レイアウト、記事内容の選択

・テーマに沿った記事の選択

・災害情報発信記事の内容吟味

・掲載記事の確認

5 月

10/7

11/24.

25

12/2

サンライフ

甲西

菩提寺まち

づくりセン

ター

6 名

3 名

5 名

５． その他

（１）幹事会開催、その他活動について報告します。

会 議 名
開催

年月日
主 な 協 議 事 項 開催場所

出席

人数

幹事会    ・偶数月第 3 木曜日を基本として定例会開催

           ・出席人数は本会幹事の出席者数。毎回市危機管理防災課職員も出席

 第 1 回 R3.4.21 委員決定、事業実施計画について ｻﾝﾗｲﾌ甲西 28 名

第 2 回 R3.6.17 委員会報告、事業実施状況について ｻﾝﾗｲﾌ甲西 26 名

第 3 回 (R3.8.19) （新型コロナウイルス感染症感染拡大防止の為中止）

第 4 回 R3.10.21 委員会報告、事業実施状況について ｻﾝﾗｲﾌ甲西 26 名

第 5 回 R3.12.16 委員会報告、事業実施状況について ｻﾝﾗｲﾌ甲西 24 名

第 6 回 R4.2.17 委員会報告、次年度事業計画につい

て

ｻﾝﾗｲﾌ甲西

及びｵﾝﾗｲﾝ

24 名

第 7 回 R4.3.17 次年度事業、総会議案内容について ｻﾝﾗｲﾌ甲西

及びｵﾝﾗｲﾝ

25 名

委員会会議  ・各委員会で定例会議、随時会議を開催。詳細は省略。

（２）アンケート調査結果報告；

令和3 年(2021年)2月 18日～3月 15日を調査期間として実施したアンケ

ート調査の結果をまとめ報告書として全会員に配布。また、アンケート結

果は、活動の参考として活用。

－３－

第３号議案

令和４年度（2022 年度）役員（報告）

令和３年(2021 年)4 月 5 日開催の本会令和２年度総会決議に則り、役員の任期は、
令和３年(2021 年)4 月 1 日から令和５年(2023 年)3 月 31 日までであり、今回改選
はありません。会員数は、前年度比 16 名増。

－５－

第４号議案

令和４年度（2022 年度）事業計画（案）

本会設立（令和元年 11 月）から 4 期目となり、会員数も 174 名から 216 名と

42 名増えております。より多くの会員の皆さまが、幅広く参加参画でき、地域で
の活動の後押しとなるよう、4 つの委員会主体で、事業を進めてまいります。
以下、各委員会の活動計画を報告いたします。

１． スキルアップ委員会事業

 昨年度に引き続き、コロナ禍での事業になることが予想されますが、コロナ収

束状況を注視し、見極めながら、①先進地視察、②スキルアップ研修会、③スキル

アップ技能講習を開催し、防災士の知識と技能の向上を図ってまいります。

事 業 事 業 内 容 実施予定時期

先進地視察

被災地・防災活動先進地・防災研修施設などの視察

・人と防災未来センター（神戸）

・兵庫県広域防災センター（三木市）

40 人乗り 2 台（目標 80 人）

＊各区 2名動員で 80 人見込み、コロナ収束状況を

注視し、開催を見極める。

予備：名古屋市港防災センターの視察

10 月

スキルアップ研修

会

スキルアップのため研修会、講習会、

出前講座などの開催

① オンライン主催及び受講の推進

目標：全幹事がオンライン受講できるような、

また、オンラインを主催(ホストになる)できる

ような研修会の開催をめざす。

全会員のオンライン受講推進、サテライト設置

は、コロナ収束を見極めて開設する

② 地震災害 出前講座

③ 湖南市が主催する研修会、講習との協賛・共催

を働きかけ、防災士連絡会の存在を市民・地域

に周知する（昨年実績なし）

5 月

9 月

スキルアップ技能

講習会

必須技能講習として普通救命講習を毎年度実施、そ

の他技能講習会などの開催

① 消防署員の普通救命講習 30 人

東京出版㏍制作「応急手当講習テキスト改訂 6版」

を幹事に購入し配布する（7月以降に発行予定）

② 技能講習に相応しい消防団初任団講習、自衛隊

滋賀地連、大阪ガス kk、滋賀県危機管理局及び

昨年実施した湖南市社協災害VCのSUGカードゲ

ームを再度体験等の中から協議のうえ選考し実

施する

5 月以降早期に

消防署の再開待

ち

5 月、11月

―６－

２． 環境整備委員会事業

防災士会活動の認知度アップと子どもたちの防災意識向上を図るため、学校行

事・地域行事との連携を行います。また、市内各区やまちづくり協議会の役員及び

当会会員を対象にした事業報告会を開催し、各地域の取組の充実と活性化を図りま

す。

事 業 事 業 内 容 実施予定時期

委員会議 事業の実施計画と準備、活動の総括 奇数月

第 1 回 5/19 19:30

学校・地域との連携

甲西北中学校：「防災フェスタ２０２２」に協力

対象：生徒、ＰＴＡ、地域住民

三雲東小学校：「お迎え・引き渡し訓練」に協力

対象：児童、ＰＴＡ

8/27

11 月

活動内容報告会の

実施

市全域を対象に開催

委員会報告、地域の取組の事例発表と講演

対象：１）各区長と区役員複数名

   ２）各まちづくり協議会役員複数名

   ３）当会会員

1～2 月

３． 情報提供委員会事業

昨年度実施した現況調査を踏まえ、本年度は次の４つの事業を計画します。

①地区防災計画の作成補助、②防災士が作る在宅避難のススメ（湖南市版）の作成、

③防災士が選ぶ非常時持ち出し袋に入れるおすすめグッズの選定、④防災士インタビュー

全区の防災力アップに貢献出来るように推進してまいります。

事 業 事 業 内 容 実施予定時期

地区防災計画の作

成補助

昨年度実施した現況調査により、地区防災計画作成

の補助を要望されている区（2 区）に対し作成を補

助する。

4 月～11 月

防災士が作る在宅

避難のススメ（湖南

市版）の作成

災害発生時、家屋が倒壊せず住める状態であれば避

難所へ行かず在宅避難が有効であることから、在宅

避難をするために必要なことを防災士目線で指南

書を作成し、ホームページにアップする。

5 月～11 月

防災士が選ぶ非常

時持ち出し袋に入

れるおすすめグッ

ズの選定

災害時に避難する時に持ち出す、非常時持ち出し袋

に入れておくと便利なグッズを委員会で選定し、ホ

ームページにアップする。

5 月～7 月

防災士インタビュ

ー

湖南市在住の防災士に対し、防災士になったきっか

け、防災士になって得た知識をどのように役立てて

いきたいか、防災士としてどのような取り組みをし

ているか（してきたか）、今後の課題・抱負などを

インタビュー形式で答えてもらったものをホーム

ページにアップする。３名／１年間

4 月～1 月

―７－

４． 情報共有委員会

ホームページの掲載記事の充実を図るため、各委員会の情報を遅滞なく掲載でき

る体制を構築してまいります。会報作成にあたっては、一貫したテーマに沿って魅

力ある記事作りを目指します。会員の皆さんからご意見をお願い致します。

事 業 事 業 内 容 実施予定時期

ホームページ

ホームページ更新方法の習得(対象：各委員長)

ホームページ掲載記事の見直し

4 月

随時

会報

第４号会報編集、発行

第５号会報編集、発行

5～6 月

10～12 月

５． その他活動

（１）組織の活性化

ⅰ.幹事不在区の対応

ⅱ.幹事会開催要領、出席率の問題改善

ⅲ.連絡体制の見直し、情報伝達の担保

（２）オンライン会議開催及び受講環境の整備

（３）防災士育成講座（県主催、湖南市枠 30 名）受講推進

（４）災害被災地の防災士実体験（災害前と災害後）の研修

・長野県上田市防災士等連絡協議会と交流（菩提寺学区窓口）

（５）検討事項；

ⅰ.市民向け広報紙（本会活動紹介・PR）発行について

ⅱ.役員経費費用弁済について

ⅲ.湖南市主催事業（例：湖南市 3 大まつり）参加について

－８－

第５号議案

令和４年度（2022 年度）予算（案）

令和４年度（2022 年度）収支予算書

自.令和４年（2022 年）4 月 1 日 至.令和５年（2023 年）3 月 31 日

収入の部                                  （単位：円）

科  目 前年度予算額 本年度予算額 比較増減 摘  要

会費 区会費 301,000 301,000 0 \7,000/区×43 区

補助金 補助金 300,000 300,000 0 湖南市交付補助金

雑収入 0 0 0 預金金利

前年度補助金余剰金 0 105,296 105,296 湖南市返納充当金

前年度繰越金 122,429 423,433 301,004

収入合計 723,429 1,129,729 406,300

支出の部

科  目 前年度予算額 本年度予算額 比較増減 摘  要

事業費 630,000 713,000 83,000

スキルアップ事業

環境整備事業

情報提供事業

情報共有事業

その他事業

370,000

150,000

50,000

30,000

30,000

450,000

153,000

50,000

30,000

30,000

80,000

3,000

0

0

0

先進地視察、研修費

学校・地域活動費、報告会

資料作成・印刷費

会報印刷費、編集ソフト代

委員会活動外事業費

管理費 90,000 110,000 20,000

 会議費

事務費

情報管理費

20,000

30,000

40,000

20,000

60,000

30,000

0

30,000

△10,000

通信費

HP ｻｰﾊﾞｰ契約・更新代

予備費 3,429 10,000 6,571

湖南市補助金返納金 0 105,296 105,296 前年度余剰金を市へ返納

支出合計 723,429 938,296 214,867

収入合計-支出合計 0 191,433 191,433

次 年 度 繰 越 金 0 191,433 191,433

－９－